
1 

 

 

 
 

L.R. del Veneto n. 52 del 31 dicembre 2012 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI BACINO 
 

SEDUTA del 21/09/2022                               Immediatamente eseguibile 

N. di Reg. 20 / 2022 
 

OGGETTO: INCARICO PER LA COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE DEL 

CONSIGLIO DI BACINO BRENTA PER I RIFIUTI 

 
L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 21 (ventuno) del mese di settembre alle ore 14:00 si è riunito in 

modalità telematica, mediante videoconferenza, il Comitato di Bacino del Consiglio di Bacino “Brenta per 

i rifiuti”, per deliberare come da invito prot. n. 707/2022 del 15/09/2022 formulato dal Presidente del 

Consiglio di Bacino (ai sensi dell’art. 14, comma 4, lett. b) della «Convenzione per la costituzione ed il 

funzionamento del Consiglio di Bacino “Brenta per i rifiuti” afferente il servizio di gestione integrata dei 

rifiuti urbani nel territorio regionale, in conformità all’articolo 30 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”», stipulata in formato elettronico con ultimo repertorio 

n. 9269 degli atti del Segretario generale del Comune di Bassano del Grappa in data 31.10.2018). 

 
Presiede la dott.ssa ANTONELLA ARGENTI, Presidente del Consiglio di Bacino “Brenta per i 
rifiuti”, la quale accertata la validità della seduta, risultando presenti 5/7 componenti del Comitato di Bacino 

dà avvio ai lavori del Comitato di Bacino del Consiglio di Bacino “Brenta per i rifiuti”. 

Assume la funzione di Segretario verbalizzante il Direttore f.f. dott.ssa GIUSEPPINA CRISTOFANI. 

 

Al momento della votazione dell’argomento in oggetto, sono presenti: 
NOMINATIVO CARICA P/A 

ARGENTI ANTONELLA 
Sindaco del Comune di Villa del Conte (PD) 

PRESIDENTE P 

BAGGIO LORENZA MARIA 
Assessore delegato del Comune di Camposampiero (PD) 

COMPONENTE P 

BERGAMIN ALESSANDRA 
Assessore delegato del Comune di Vigodarzere (PD) 

COMPONENTE A 

MONTAGNER CRISTIANO 
Sindaco del Comune di Mussolente (VI) 

COMPONENTE P 

PELLANDA LUIGI 
Sindaco del Comune di Tezze sul Brenta (VI) 

COMPONENTE P 

SPAGNOLO LUCIO 
Sindaco del Comune di Rotzo (VI) 

COMPONENTE A 

TONAZZO STEFANO 
Sindaco del Comune di Limena (PD) 

COMPONENTE P 

Il Comitato adotta quindi la deliberazione nel testo più avanti verbalizzato. 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI BACINO            Dott.ssa ANTONELLA ARGENTI  

(firma digitale) 

________________________________________________________________________________ 

Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seguente composizione: facciate n.5 – allegati n. = 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI BACINO    IL DIRETTORE f.f.  

        Dott.ssa ANTONELLA ARGENTI    Dott.ssa GIUSEPPINA CRISTOFANI 

                       (firma digitale)       (firma digitale) 
 

Pubblicata, ai sensi della normativa vigente, nel sito internet dell’Ente. 

 

 

 



2 

 

IL COMITATO DI BACINO 

DEL CONSIGLIO DI BACINO “BRENTA PER I RIFIUTI” 

 

PREMESSO che: 

• il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e ss. mm. e ii., 

nella parte quarta disciplina, agli artt. 199 e seguenti il servizio di gestione integrata dei 

rifiuti solidi urbani; 

• la Legge Regionale 31 dicembre 2012, n. 52 "Nuove disposizioni per l'organizzazione del 

servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ed attuative dell'articolo 2, comma 186 bis 

della Legge 23 dicembre 2009. n. 191", ha assegnato le funzioni amministrative relative alla 

gestione integrata dei rifiuti ai Consigli di Bacino, che eserciteranno la propria funzione di 

regolazione per ciascun ambito territoriale ottimale; 

• ai sensi della Legge regionale 52/2012, modificata dapprima dalla Legge regionale 7 

febbraio 2014, n. 3 e successivamente dalla legge regionale 2 aprile 2014, n. 11, sono stati 

individuati i bacini territoriali ottimali per l'esercizio in forma associata delle funzioni di 

organizzazione e controllo diretto del servizio di gestione dei rifiuti urbani attraverso i 

consigli di bacino; 

• in particolare l'art. 3, della Legge Regionale 52/2012 stabilisce che gli enti locali ricadenti 

nei bacini territoriali provinciali, infraprovinciali o interprovinciali esercitano in forma 

associata le funzioni di organizzazione e controllo diretto del servizio di gestione integrata 

dei rifiuti urbani attraverso i consigli di bacino; i consigli di bacino operano in nome e per 

conto degli enti locali in essi associati, secondo modalità definite dall'apposita convenzione 

di cui all'articolo 4 che li istituisce, e sono dotati di personalità giuridica di diritto pubblico e 

autonomia funzionale, organizzativa, finanziaria, patrimoniale e contabile, per lo 

svolgimento delle attività connesse alle funzioni di programmazione, organizzazione, 

affidamento e controllo del servizio pubblico di gestione integrata dei rifiuti urbani; 

 

VISTA la Convenzione per la costituzione ed il funzionamento del Consiglio di Bacino “Brenta per 

i rifiuti” afferente il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel territorio regionale, in 

conformità all’art. 30 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”», con ultima sottoscrizione  - effettuata dal Commissario ad acta ing. Luigi Fortunato 

per conto dei Comuni di Rossano Veneto, Rovolon, Rubano, Saccolongo e Selvazzano Dentro – in 

data 31.10.2018 con repertorio n. 9269 degli atti del Segretario generale del Comune di Bassano del 

Grappa; parimenti la trasmetteva a tutti i Comuni ricadenti nel Bacino con nota prot. n. 78536 

dell’08.11.2018; 

 

VISTE altresì: 

• la deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 2 del 02.12.2019, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: Elezione del Comitato del Consiglio di Bacino “Brenta per i rifiuti”; 

• la deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 3 del 02.12.2019, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: Elezione del Presidente del Consiglio di Bacino “Brenta per i rifiuti”; 
 

ASSUNTO che con delibera n. 4 del 31/01/2022 si è scelto, per questa fase di avvio, di continuare 

la collaborazione con il CdB Brenta, Ente omologo per dimensioni, struttura e forma giuridica, 

mediante un  rapporto di collaborazione e supporto, nella forma di convenzione, per sovvenire sia 

all’esigenza stringente di collocare il personale presso uffici, che di formarlo, che di usufruire della 

figura del Direttore in forma congiunta, incardinando in via transitoria la struttura dell’ufficio di 

Bacino Brenta per i rifiuti presso il Consiglio di Bacino Brenta per il Servizio Idrico Integrato; 

 
RICHIAMATA la L.R. n. 52/2012 di costituzione dei Consigli di Bacino per la gestione associata 

dei rifiuti urbani, ed in particolare il comma 6 dell’art. 3, la LRV 52/2012 che affida ai Consigli di 



3 

Bacino l’esercizio delle seguenti attività: 

- quantificazione della domanda di servizio e determinazione della sua articolazione settoriale 

e territoriale; 

- individuazione ed attuazione delle politiche e delle strategie volte ad organizzare il servizio 

di raccolta, trasporto, avvio a smaltimento e recupero dei rifiuti urbani, per il conseguimento 

degli obiettivi previsti dalla normativa europea, nazionale e regionale; 

 
EVIDENZIATO che dal 1 gennaio 2022 il Consiglio di Bacino è a tutti gli effetti EGATO 

operativo; 

 
RICORDATO che in virtù della acquisita operatività il Consiglio di Bacino nel corrente anno ha: 

• con delibera di Assemblea n. 3 del 31/01/2022 approvato il Piano stralcio del programma 

degli interventi d’ambito anche ai fini della partecipazione al BANDO -D.M. 396 DEL 

28/09/2021 - INVESTIMENTO 1.1, MISSIONE 2, COMPONENTE 1 PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)- M2C1 – 

• con Delibera di assemblea n. 8 del 2104/2022 validato i dati contabili presentati dai gestori, 

compresi gli stessi Comuni, dei servizi che compongono il servizio integrato dei rifiuti 

urbani negli ambiti tariffari di: Colceresa, Marostica, Noventa Padovana, Pianezze e 

Saccolongo e approvato le Relazioni di accompagnamento dei singoli ambiti tariffari 

• con Delibera di assemblea n.11 del 29/04/2022 validato i dati contabili presentati dal 

Gestore ETRa spa e approvato le scelte riportate nelle Relazioni di accompagnamento al 

fine dell’elaborazione delle entrate tariffarie di riferimento con il tool di calcolo previsto 

dalla Determinazione n. 2/DRIF/2021 nei restanti comuni dell’ambito; 

• con Delibera di assemblea n.12 del 29/04/2022 approvato per l’annualità 2022 in coerenza 

con gli obiettivi definiti dal PEF unitario dei subambiti e dei singoli comuni, le articolazioni 

tariffarie per ciascun Comune nonché un aprima unificazione di alcune tipologie di servizio 

che possono già essere erogate in modo analogo per tutti gli utenti dei subambiti e dei 

Comuni; 

• con Delibera di assemblea n. 13 del 29/04/2022 approvato il Regolamento unificato di 

gestione dei rifiuti urbani e di disciplina della tariffa avente natura corrispettiva, per 

subambiti tariffari omogenei; 

• con Delibera di assemblea n. 19 del 06/07/2022 approvato il documento unitario 

denominato: “PROGRAMMAZIONE D’AMBITO DEL CONSIGLIO DI BACINO 

BRENTA PER I RIFIUTI, strumento che organizza in forma organica e strutturata le scelte 

programmatorie ed è corredato del “PIANO STRALCIO DEL PROGRAMMA DEGLI 

INTERVENTI D’AMBITO – ASSESTAMENTO marzo 2022 che fa sintesi delle 

integrazioni e modifiche al Piano stralcio già adottato con delibera di Assemblea n. 3 del 

31/01/2022, come ratificato con delibera di Assemblea n. 6 del 30/03/2022; 

 

CONSIDERATO che queste decisioni hanno importanti riflessi sul territorio e sull’utenza e vanno 

dunque divulgati con puntualità e competenza; 

 

VALUTATA conseguentemente la necessità di dotarsi di una professionalità esperta per assistere 

l’Ente in materia di comunicazione istituzionale dell’Ente; 

 
VERIFICATO che l’oggetto della prestazione professionale in questione corrisponde alle 

competenze attribuite dall’ordinamento all’amministrazione conferente e che la prestazione stessa è 

di natura altamente qualificata e caratterizzata dal requisito della temporaneità; 

 
ACCERTATO che all’interno della struttura operativa dell’ente non sono ad oggi presenti figure in 

possesso della professionalità e della specializzazione richieste per fornire all’ente l’assistenza 

specifica necessaria per il buon esito delle operazioni sopraindicate; 

 



4 

 
RITENUTO: 

• di dotare l’Ente di un professionista per curare la comunicazione, ricorrendo nelle more di 

strutturazione dell’Ente a un incarico esterno; 

• di procedere con l’affidamento di un incarico a un esperto di comunicazione individuato 

intuitu personae dal Presidente stante che la comunicazione istituzionale non può 

prescindere da un rapporto fiduciale; 

• di prevedere una durata di 12 mesi con un limite di importo di 5.000,00 euro; 

 

Tutto ciò premesso, 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2012, n. 52 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 

 

VISTO il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 

ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Convenzione per la costituzione ed il funzionamento del Consiglio di Bacino “Brenta per 

i rifiuti” afferente il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel territorio regionale, in 

conformità all’articolo 30 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”», stipulata in formato elettronico con ultimo repertorio n. 9269 

degli atti del Segretario generale del Comune di Bassano del Grappa in data 31.10.2018); 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del predetto D.Lgs. 

267/2000; 
 

VISTI gli esiti della discussione come riepilogati nel verbale di seduta ad uso esclusivamente 

interno del Comitato di Bacino; 

 

VISTO l’esito della votazione, in forma palese per alzata di mano, che si riporta: 

 

PRESENTI N. 5 

FAVOREVOLI N. 5 

DELIBERA 

  
1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di dotare l’Ente di un professionista per curare la comunicazione istituzionale, ricorrendo 

nelle more di strutturazione dell’Ente a un incarico esterno; 

3. di procedere con l’affidamento di un incarico a un esperto di comunicazione individuato 

intuitu personae dal Presidente stante che la comunicazione istituzionale non può prescindere 

da un rapporto fiduciale; 

4. di dare a tale incarico una durata di 12 mesi con un limite di importo di 5.000,00 euro; 

5. di incaricare il Direttore di dare attuazione agli atti conseguenti.  

 

  IL PRESIDENTE DEL COMITATO DI BACINO                                                                                  

                               Dott.ssa ANTONELLA ARGENTI 

        (firma digitale) 



5 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere: favorevole 
 

Cittadella, 19/09/2022   
(data di apposizione della firma autografa per il parere sulla proposta di deliberazione) 

 

         IL DIRETTORE f.f. DEL CONSIGLIO DI BACINO 

                         Dott.ssa GIUSEPPINA CRISOFANI 

 

    (firma digitale) 

 

________________________________________________________________________________ 

Colui che presiede il Comitato di Bacino propone di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. Il Comitato di Bacino approva l’immediata eseguibilità del 

provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, a seguito di separata 

votazione palese, con il seguente esito: 

 

PRESENTI N.5 

FAVOREVOLI N.5 

 


